
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ТИТОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  14.12.2023 г     № 47 

          

О внесении изменений в Устав Титовщинского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

В целях приведения Устава Титовщинского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области в соответствие с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (с изменениями и 

дополнениями), Совет депутатов Титовщинского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав Титовщинского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области 

(в редакции решений Совета депутатов 

Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области от 18.03.2016 № 22, от 

06.07.2016 № 63, от 31.03.2017 № 9, от 05.12.2017 № 

55, от 14.09.2018 № 31, от 13.05.2019 № 11, от 

22.11.2019 № 42, от 19.08.2020 № 25, от 26.03.2021 № 

13, от 16.09.2021 № 29, от 11.03.2022 № 23, от 

28.11.2022 № 59, от 21.07.2023 № 23) следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 12 части 1 статьи 8 изложить в 

следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер 

по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в 

сельском поселении;»; 

1.2. Статью 10 изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Муниципальный контроль 

1. Органы местного самоуправления сельского 

поселения организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды 

контроля отнесены федеральными законами к 

полномочиям органов местного самоуправления, 

также муниципальный контроль за соблюдением 

требований, установленных федеральными и 

областными законами. 

2. Организация и осуществление видов 

муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 248-ФЗ). 

3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального 

закона № 248-ФЗ муниципальный контроль подлежит 

осуществлению при наличии в границах сельского 

поселения объектов соответствующего вида 

контроля.»; 

1.3. Дополнить статьей 10.1 следующего 

содержания: 

«Статья 10.1. Полномочия органов местного 

самоуправления сельского поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 

1. В целях решения вопросов местного значения 

органы местного самоуправления сельского поселения 

осуществляют полномочия в сфере международных и 

внешнеэкономических связей в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. К полномочиям органов местного 

самоуправления сельского поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей: 

1) проведение встреч, консультаций и иных 

мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-

территориальных и муниципальных образований 

иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления сельского 

поселения с органами местного самоуправления 

иностранных государств; 

ВЕСТНИК №1(121) 
15 января 2024г 

 
http://titovshina.admin-smolensk.ru/ 

Титовщинского сельского поселения 
 



 

2 
 

№1 (121) от 15 января 2024г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

  

 
3) участие в деятельности международных 

организаций в сфере межмуниципального 

сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов 

международных программ межмуниципального 

сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и 

внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и областными законами.»; 

1.4. Статью 27 дополнить частью 15 следующего 

содержания: 

«15. Депутат освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

1.5. Статью 28 изложить в следующей редакции: 

«Статья 28. Досрочное прекращение полномочий 

депутата 
«1. В соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

полномочия депутата прекращаются досрочно в 

случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или 

ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или 

объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу 

обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на 

постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации 

либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 

право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором 

Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета 

депутатов; 

10) призыва на военную службу или направления на 

заменяющую ее альтернативную гражданскую 

службу; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иными 

федеральными законами. 

2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в 

случае несоблюдения ограничений, установленных 

Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

3. Полномочия депутата прекращаются досрочно 

решением Совета депутатов в случае отсутствия 

депутата без уважительных причин на всех заседаниях 

Совета депутатов в течение шести месяцев подряд. 

4. Решение Совета депутатов о досрочном 

прекращении полномочий депутата принимается не 

позднее чем через 30 дней со дня появления основания 

для досрочного прекращения полномочий, а если это 

основание появилось в период между заседаниями 

Совета депутатов – не позднее чем через три месяца со 

дня появления такого основания. 

В случае обращения Губернатора Смоленской 

области с заявлением досрочном прекращении 

полномочий депутата днем появления основания для 

досрочного прекращения полномочий является день 

поступления в Совет депутатов данного заявления. 

5. Депутат в случае принятия им решения о 

прекращении полномочий в форме отставки по 

собственному желанию представляет 

соответствующее заявление в Совет депутатов. 

Днем прекращения полномочий депутата считается 

день, указанный в заявлении, а в случае если 

конкретная дата прекращения полномочий депутата в 

заявлении не указана, – день поступления заявления в 

Совет депутатов. 

В срок, не превышающий 5 дней с момента 

поступления заявления в Совета депутатов, Глава 

муниципального образования направляет заверенную 

копию заявления в избирательную комиссию, на 

которую решением избирательной комиссии 

Смоленской области возложено исполнение 



 

3 
 

№1 (121) от 15 января 2024г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

  

 
полномочий по подготовке и проведению выборов в 

органы местного самоуправления. 

6. Информация о досрочном прекращении 

полномочий депутата подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию).»; 

1.6. В статье 30: 

а) абзац первый части 9.1 признать утратившим 

силу; 

б) дополнить частью 9.2 следующего содержания: 

«9.2. Глава муниципального образования 

освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

1.7. В статье 33: 

а) пункт 43 части 9 изложить в следующей 

редакции: 

«43) организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер 

по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в 

сельском поселении;»; 

б) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Администрация сельского поселения является 

органом муниципального контроля, к полномочиям 

которого относятся: 

1) участие в реализации единой государственной 

политики в области государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля при 

осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального 

контроля на территории сельского поселения; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным 

законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ, другими 

федеральными законами.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном средстве 

массовой информации Титовщинского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области 

«ВЕСТНИК Титовщинского сельского поселения» 

после его государственной регистрации в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по 

Смоленской области и вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования  

Титовщинского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области Яскин А.Г. 

 

Изменения в Устав зарегистрированы Управлением 

Министерства Юстиции Российской Федерации по 

Смоленской области 25.12.2023 года 

Государственный регистрационный номер 

№RU675053172023002. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ТИТОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА 

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.01.2024г №11 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности», утвержденную Постановлением 

Администрации Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области от 

28.12.2015г №50 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Порядком принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации и Порядка проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных 

программ, утвержденным постановлением 

Администрация Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области №33 от 

24.10.2013 года, Администрация Титовщинского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 

постановляет: 

 

1. Внести в муниципальную программу 

«Энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности», утвержденную Постановлением 

Администрации Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области от 

28.12.2015г №50 (в ред. постановлений №115 от 

06.12.2017г,  №92 от 24.10.2018г, №10 от 23.01.2020г, 



 

4 
 

№1 (121) от 15 января 2024г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

  

 
№92 от 18.06.2020г, №148 от 30.12.2020г, №6 от 

28.01.2021г, №34 от 26.03.2021г) следующие 

изменения: 

1) паспорт муниципальной программы изложить в 

новой редакции: 

«Паспорт 

муниципальной программы «Энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности» (далее – 

Программа) 

 

1. Основные положения 
Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Администрация Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

Период реализации 
этап I: 2016 – 2021 годы 

этап II: 2022 – 2026 годы 

Цель муниципальной  программы  

- Выполнение требований, установленных Федеральным 

законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 261-

ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации».  

- Повышение энергетической эффективности экономики 

казенного учреждения. 

- Обеспечение системности и комплексности при проведении 

мероприятий по энергосбережению. 

Региональные проекты, 

реализуемые в рамках 

муниципальной  программы 

В рамках Программы региональные проекты не реализуются 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации 

Финансовое обеспечение мероприятий 

предусмотрено за счет средств областного бюджета и 

бюджета Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области (в т.ч. бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда) на соответствующий 

финансовый год.  

Общие расходы по программе – 1115200,00 рублей; 
в том числе: 

2018-2022годы (всего) -1115200,00 рублей; 

2023 году – 0 рублей; 

2024 году – 0 рублей; 

2025 году – 0 рублей; 

2026 году – 0 рублей. 

 

2. Показатели муниципальной Программы  

Наименование показателя, 

единица измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому 

году) 

 

Планируемое значение показателя 

 

очередной 

финансовый 

год 

 

1-й год 

планового 

периода 

 

2-й год 

планового 

периода 

 

1 
2 

3 4 5 

Целевые показатели: 

1. Снижение потребления 

электрической энергии 

в натуральном 

выражении (кВт·ч). 

2. Снижение потребления 

тепловой энергии в 

натуральном 

выражении (Гкал). 

3. Снижение потребления 

природного газа в 

натуральном 

выражении (м3). 

4. Снижение потребления 

твердого и жидкого 

печного топлива в 

натуральном 

выражении (м3). 

5. Снижение потребления 

воды в натуральном 

выражении (м3). 

6. Снижение потребления 

моторного топлива в 

натуральном 

выражении (т). 

7.Оснащенность приборами 

учета (ПУ) каждого 

вида потребляемого 

энергетического 

ресурса, %. 

8. Удельный объем 

автотранспорта 

стоящего на учете 

казенного учреждения, 

в отношении которого 

проведены 

мероприятия по 

    

энергосбережению и 

повышению 

энергетической 

эффективности, в том 

числе по замещению 

бензина, используемого 

транспортными 

средствами в качестве 

моторного топлива, 

природным газом, %. 

9. Удельный расход ЭЭ на 

снабжение органов 

местного самоуправления 

и муниципальных 

учреждений (кВт*ч/м2).  

10. Удельный расход ТЭ на 

снабжение органов 

местного самоуправления 

и муниципальных 

учреждений (Гкал/м2). 

11. Удельный расход ХВС 

на снабжение органов 

местного самоуправления 

и муниципальных 

учреждений (м3/чел.). 

12. Удельный расход ГВС 

на снабжение органов 

местного самоуправления 

и муниципальных 

учреждений (м3/чел.). 

13. Удельный расход 

природного газа на 

снабжение органов 

местного самоуправления и 

муниципальных 

учреждений (м3/чел.).. 

 

3) перечень мероприятий программы 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности изложить в следующей редакции: 

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
№ п/п Наименование цели, задачи, 

мероприятия 

Источ-ники 

финансирова

ния 

Исполнитель Сроки 

реализа-ции 

Объем финансирования  

(рублей) 

Всего 20242 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в системах наружного освещения»» 

1. 1 

Замена светильников 

уличного освещения на 

светодиодные 

мест

ный 

бюд

жет 

 

Админист

-рация 

Титовщин

-ского 

сельского 

поселения 

Демидовс

-кого 

района 

Смоленс- 

кой 

области 

2024-

2026гг 

0 0 0 0 

2.  

Установка приборов 

учета и временных реле 

для уличного освещения 

0 0 0 0 

3.  

Замена фотореле на 

временные реле для 

уличного освещения 

0 0 0 0 

4.  

Замена люминесцентных 

светильников на 

светодиодные 

0 0 0 0 

5.  

Замена компактных 

люминесцентных ламп на 

светодиодные 

0 0 0 0 

6.  
Замена ламп накаливания 

на светодиодные 
0 0 0 0 

7.  

Выявление бесхозяйных 

объектов недвижимого 

имущества, 

используемых для 

передачи электрической и 

тепловой энергии, воды, 

организация постановки 

на учет таких объектов 

0 0 0 0 

8.  

Организация порядка 

управления 

(эксплуатации) 

бесхозяйными объектами 

недвижимого имущества, 

используемыми для 

передачи электрической и 

тепловой энергии, воды 

0 0 0 0 

9.  

Мероприятия в области 

регулирования цен 

(тарифов), направленные 

на стимулирование 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности, в том 

числе переход к 

регулированию цен 

(тарифов) на основе 

долгосрочных параметров 

регулирования 

0 0 0 0 



 

5 
 

№1 (121) от 15 января 2024г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

  

 

10.  

Оснащение приборами 

учета используемых 

энергетических ресурсов 

в жилищном фонде 

0 0 0 0 

11.  

Прединвестиционная 

подготовка проектов и 

мероприятий в области 

энергосбережения 

0 0 0 0 

12.  

Модернизация 

оборудования, 

используемого для 

выработки тепловой 

энергии, передачи 

электрической и тепловой 

энергии 

0 0 0 0 

13.  

Расширение 

использования в качестве 

источников энергии 

вторичных 

энергетических ресурсов 

и (или) возобновляемых 

источников энергии 

0 0 0 0 

14.  

Снижение потребления 

энергетических ресурсов 

на собственные нужды 

при осуществлении 

регулируемых видов 

деятельности 

0 0 0 0 

15.  

Сокращение потерь 

электрической энергии, 

тепловой энергии при их 

передаче 

0 0 0 0 

16.  

Сокращению объемов 

электрической энергии, -

используемой при 

переданне 

(транспортировке) воды 

0 0 0 0 

17.  
Сокращение потерь воды 

при ее передаче 
0 0 0 0 

18.  

Замещение бензина и 

дизельного топлива, 

используемых 

транспортными 

средствами в качестве 

моторного топлива, 

природным газом 

0 0 0 0 

19.  Обучение в области 0 0 0 0 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности 

20.  

Информационная 

поддержка и пропаганда 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности 

муниципального 

образования 

0 0 0 0 

ИТОГО 
0 0 0 

0»

. 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в 

«ВЕСТНИК Титовщинского сельского поселения и 

разместить на официальном сайте Администрации 

Титовщинского поселения Демидовского района 

Смоленской области в сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального образования  

Титовщинского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области  А.Г.Яскин 

 

 

 
 

 

 

 
http://titovshina.admin-smolensk.ru/  

Издается с 2016 года 

Наименование газеты: «ВЕСТНИК Титовщинского сельского поселения». 
Учредитель: Совет депутатов Титовщинского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области, Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского 
района Смоленской области. Главный редактор: А.Г.Яскин. 
Номер выпуска: №1 (121) от 15 января 2024 года. Тираж - 20 экз. Распространяется 
бесплатно. Адрес редакции/ издателя (юридический): 216240, Смоленская область, 
Демидовский район, д. Титовщина, пер. Административный, д.3. 
Адрес редакции/ издателя (фактический): 216240, Смоленская область, Демидовский 
район, д. Титовщина, ул.Центральная, д.13. 
E-mail: titovshhinskaja@rambler.ru. Газета выходит один раз в квартал.  
Подписано в печать 12.01.2024г, в 16.00 
Дата выхода 15.01.2024г.  
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикуемых материалов. 
Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За содержание рекламных материалов и 
объявлений редакция ответственности не несет. 

 

 


